ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4792/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia a Secretaria Municipal de Assistência Social e a Fundação
Municipal de Esporte e Lazer (FMEL), solicitando estudo para a aquisição de um ônibus
para o transporte dos idosos dos diversos programas relacionados a eles, como o Programa
Itajaí Ativo, os Centros de Arte e Lazer (CAL), entre outros, em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma reivindicação dos idosos, sendo que o município não tem um ônibus para o
transporte dos mesmos, pois por tratar-se de um programa que atende o pessoal da 3º
idade e onde são desenvolvidas atividades como práticas corporais, atividades físicas, artes,
palestras,  jogos  e  lazer  em  geral,  bem  como  passeios,  viagens  entre  outras  ações,  se
divertindo e registrando os momentos de diversão, a oportunidade também contribui para
o desenvolvimento da convivência em grupo.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2018

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP